do exercício de poder de mercado", descritas no item V a seguir, a recomendação desta
SEAE a cerca da presente operação não seria diferente se analisado o mercado daquela
forma.

Os “Terminais portáteis para coleta de dados – PDCTs” são ofertados em vários modelos e
seus preços no mercado nacional variam entre US$ 1.500 (um mil e quinhentos dólares) a
US$ 4.000 (quatro mil dólares). O preço e a qualidade do produto são os dois mais
importantes parâmetros quando o cliente seleciona um fornecedor.

As requerentes destacaram, que, em razão do surgimento da crescente convergência entre
PDCTs e PDAs (Assistente Pessoal Digital – pequenos computadores portáteis) é